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Consolidado de situación de pandemia
COVID-19 por regiones del mundo al 31-08-2020 

https://www.worldometers.info/coronavirus/ consolidado por médico Luis Beingolea 

Global/Regiones
Casos 

confirmados
%

Fallecidos 

confirmados
%

Letalidad 

(%)

Mundo 25,446,549 100 851,497 100 3.3

Europa 3,567,388 14.02 207,582 24.38 5.8

NA/CA/C 7,316,591 28.75 270,559 31.77 3.7

Asia 7,038,499 27.66 141,824 16.66 2.0

Suramerica 6,244,321 24.54 201,205 23.63 3.2

Africa 1,251,274 4.92 29,646 3.48 2.4

Oceanía 28,476 0.11 681 0.08 2.4

https://www.worldometers.info/coronavirus/


Casos confirmados, confirmados por millón por 
COVID-19 en países con mayor cantidad de casos 

por regiones al 31-08-2020 

https://www.worldometers.info/coronavirus/ consolidado por médico Luis Beingolea 

Los casos confirmados de África son el 5 % y Oceanía el 0.1 % 

Europa Casos %
Casos 

millón
NA/CA/C Casos %

Casos 

millón

Rusia 995,319 28 6,556 USA 6,177,207 84 17,727

España 455,621 13 8,723 México 595,841 8 4,308

Reino Unido 334,467 9 4,793 Canadá 127,940 2 3,305

Asia Casos %
Casos 

millón
SA Casos %

Casos 

millón

India 3,649,639 52 2,247 Brasil 3,862,311 62 16,946

Iran 375,212 5 4,265 Perú 647,166 10 17,990

Arabia Saudita 315,772 4 8,813 Colombia 607,938 10 10,619

https://www.worldometers.info/coronavirus/


Fallecidos y fallecidos por millón por COVID-19 en 
países con mayor cantidad de casos por regiones al 

31-08-2020 

https://www.worldometers.info/coronavirus/ consolidado por médico Luis Beingolea 

Los  fallecidos de África y Oceanía  3.5 % y el  0.1 % de los fallecidos 

Europa Casos %
Fallecidos 

millón
NA/CA/C Casos %

Fallecidos 

millón

Rusia 17,176 8 112 USA 187,248 69 545

España 28,011 13 617 México 64,158 24 467

Reino Unido 41,499 20 610 Canadá 9,117 3 240

Asia Casos %
Fallecidos 

millón
SA Casos %

Fallecidos 

millón

India 64,951 46 42 Brasil 120,896 60 539

Irán 21,571 15 245 Perú 28,788 14 837

Arabia Saudita 3,597 3 105 Chile 19,364 10 349

https://www.worldometers.info/coronavirus/


Casos de COVID-19 

a nivel mundial y Suramérica  

30 de agosto de 2020





https://www.worldometers.info/coronavirus/ consolidado por médico Luis Beingolea 

Casos confirmados de COVID-19 y por millón de habitantes 

en 10 países con mayor cantidad en el mundo 

30-08-2020 

N° Países Total Casos Nuevos Casos
Total 

casos/millón hab

Mundo 25,376,142 218,326 3,256

1 Estados Unidos 6,172,050 32,680 18,629

2 Brasil 3,862,311 15,346 18,149

3 India 3,619,169 79,457 2,618

4 Rusia 990,326 4,980 6,786

5 Perú 647,166 7,731 19,716

6 Sudáfrica 625,056 2,505 10,518

7 Colombia 607,938 8,024 11,927

8 México 591,712 5,974 4,582

9 España 455,621 9,744

10 Chile 409,974 1,965 22,102

Total 10 17,981,323 158,662 7,463

% Total 71 73

https://www.worldometers.info/coronavirus/


https://www.worldometers.info/coronavirus/ consolidado por médico Luis Beingolea 

Casos confirmados de COVID-19 por millón de habitantes en 

el mundo  30-08-2020

N Países Total Casos
Total 

casos/millón hab
Población

1 Qatar 118,575 42,230 2,807,805

2 Guyana Francesa 9,076 30,266 299,873

3 Banrehin 51,574 30,153 1,710,407

4 Chile 409,974 22,102 18,549,095

5 Panamá 92,065 21,284 4,325,553

6 San Marino 710 20,917 33,943

7 Kuwait 84,636 19,772 4,280,629

8 Perú 647,166 19,716 32,824,358

9 Aruba 1,997 18,692 106,840

10 Estados Unidos 6,172,050 18,629 331,319,877.00

11 Brasil 3,862,311 18,149 212,805,498

12 Omán 85,544 16,686 5,126,634

13 Ciudad del Vaticano 12 14,981 801

14 Armenia 43,750 14,760 2,964,158

15 Andorra 1,124 14,544 77,285

16 Maldivas 7,667 14,145 542,047

17 Turcas y Caicos 490 12,629 38,801

18 Israel 114,020 12,397 9,197,590

19 Mayotte 3,301 12,055 273,833

20 Colombia 607,938 11,927 50,372,,424

https://www.worldometers.info/coronavirus/


https://www.worldometers.info/coronavirus/ consolidado por medico Luis Beingolea 

Total de fallecidos, fallecidos por millón de habitantes y 

letalidad  por COVID-19 en 10 países con mayor cantidad en 

el mundo 30-08-2020 

N° Países
Total 

Fallecidos

Nuevos 

Fallecidos

Fallecidos/

millón hab

Letalidad 

(%)

Mundo 850,064 4,083 109.1 3.3

1 Estados Unidos 187,212 357 565 3.0
2 Brasil 120,828 330 568 3.1
3 India 64,617 960 47 1.8
4 México 63,819 673 494 10.8
5 España 29,011 620 6.4
6 Perú 28,788 181 877 4.4
7 Colombia 19,364 300 380 3.2
8 Rusia 17,093 68 117 1.7
9 Sudáfrica 14,028 47 236 2.2
10 Chile 11,244 63 606 2.7

Total 10 556,004 2,979 231 3.1
% Total 65 73

https://www.worldometers.info/coronavirus/


https://www.worldometers.info/coronavirus/ consolidado por medico Luis Beingolea 

Total de fallecidos, fallecidos por millón de habitantes por 

COVID-19 en el mundo 30-08-2020 

N° Países/Otros
Total 

Fallecidos

Nuevos 

Fallecidos

Fallecidos/

millón hab
Población

Mundo 850,064 4,083 109 7,773,044,302
1 San Marino 42 1237 33,943
2 Perú 28,788 181 877 32,824,358

3 Bélgica 9,891 5 853 11,597,901
4 Andorra 53 686 77,285
5 España 29,011 620 46,757,783
6 Reino Unido 41,499 1 611 67,944,393
7 Chile 11,244 63 606 18,549,095

8 Italia 35,477 4 587 60,447,003
9 Suecia 5,821 576 10,109,546

10 Brasil 120,828 330 568 212,805,498
11 Estados Unidos 187,212 357 565 331,319,877
12 México 63,819 673 494 129,151,233
13 Francia 30,606 4 469 65,297,356
14 Panamá 1,995 12 461 4,325,553
15 Bolivia 4,938 92 424 11,633,371

16 Sint Maarten 17 396 42,954

17 Colombia 19,364 300 384 50,372,424

18 Ecuador 6,555 18 374 17,510,643

19 Países Bajos 6,224 363 17,141,131
20 Irlanda 1,777 359 4,946,665

https://www.worldometers.info/coronavirus/




https://www.worldometers.info/coronavirus/ consolidado por médico Luis Beingolea 

Situación de la Pandemia por COVID-19 en los Países Andinos 

al  30-08-2020 

# Países Total Casos
Nuevos 

Casos

Total 

casos/millón 

hab

Total 

Fallecidos

Nuevos 

Fallecidos

Fallecidos/

millón hab

Letalidad 

(%)
Total pruebas

Pruebas/millón 

hab
Población

Suramérica 6,243,021 42,927 14,382 201,054 1,095 463 3.2 26,657,023 61,410 434,084,897

1 Perú 647,166 7,731 19,584 28,788 181 871 4.4 3,191,850 96,590 33,045,190

2 Colombia 607,938 8,024 12,069 19,364 300 380 3.2 2,715,591 53,910 50,372,424

3 Chile 409,974 1,965 22,102 11,244 63 587 2.7 2,400,522 129,415 18,549,095

4 Venezuela 45,868 922 1,407 381 6 13 0.8 1,754,575 53,812 32,605,423

5 Ecuador 113,648 742 6,490 6,555 18 371 5.8 328,491 18,760 17,510,643

6 Bolivia 115,354 945 9,916 4,938 92 422 4.3 239,073 20,551 11,633,371

Total 10 1,939,948 20,329 11,849 71,270 660 435 3.7 10,630,102 64,930 163,716,146

% Total 31.1 47.4 35.4 39.9 37.7

https://www.worldometers.info/coronavirus/


Primeros Casos COVID-19 en 

Europa y América Latina



Primeros Casos COVID-19 en Europa y Casos y 
fallecidos por Millón de Hab. al 31-08-2020 

País
Densidad 

poblacional Km2 Fecha 1er caso
Casos/millón 

31-08-2020

Fallecidos/millón 

31-08-2020

Francia 122 viernes, 24 de Enero de 2020 4,257 469

Austria 97 domingo, 26 de Enero de 2020 3,013 81

Alemania 233 lunes, 27 de Enero de 2020 2,902 112

España 93 viernes, 31 de Enero de 2020 9,744 620

Italia 200 viernes, 31 de Enero de 2020 4,437 587

Inglaterra 275 viernes, 31 de Enero de 2020 4,923 611



Primeros Casos COVID-19 en América Latina y 
Casos y fallecidos por Millón de Hab. al 31-08-2020 

País

Densidad 

poblacional 

Km2

Fecha 1er caso
Casos/millón 31-

08-2020

Fallecidos/mill

ón 31-08-2020

Brasil 22.5 miércoles, 26 de Febrero de 2020 18,149 568

Ecuador 17 sábado, 29 de Febrero de 2020 6,426 371

República Dominicana 5 domingo, 1 de Marzo de 2020 8,673 155

Argentina 21 martes, 3 de Marzo de 2020 9,023 187

Chile 33 martes, 3 de Marzo de 2020 21,416 587

Costa Rica 22 viernes, 6 de Marzo de 2020 7,781 82

Perú 17 viernes, 6 de Marzo de 2020 19,584 871

Colombia 9 viernes, 6 de Marzo de 2020 11,927 380

Paraguay 5 sábado, 7 de Marzo de 2020 2,393 43

Panamá 14 lunes, 9 de Marzo de 2020 21,283 461

Bolivia 3 martes, 10 de Marzo de 2020 9,860 422

Cuba 3 miércoles, 11 de Marzo de 2020 351 8

Honduras 2 miércoles, 11 de Marzo de 2020 6,007 185

Venezuela 32 viernes, 13 de Marzo de 2020 1,614 13

México 12 sábado, 28 de Marzo de 2020 4,513 565



Casos de COVID-19 

por países andinos 

30 de agosto de 2020



Estado Plurinacional de

Bolivia 



https://www.minsalud.gob.bo/



Chile 



https://www.gob.cl/coronavirus/cifrasoficiales/



https://www.gob.cl/coronavirus/cifrasoficiales/



https://www.gob.cl/coronavirus/cifrasoficiales/



Colombia 



https://www.minsalud.gov.co/salud/publica/PET/Paginas/Covid-19_copia.aspx

607.938 Casos Confirmados en Colombia

19.364 Muertes en Colombia

450.621 Recuperados en Colombia

Contexto más afectado

Bogotá 209.250 casos

Antioquia (Medellín) 79.764  casos

Atlántico (Barranquilla) 64.007  casos

Valle del Cauca (Cali) 46.549 casos

Bolívar (Cartagena) 25.147 casos

Cundinamarca (sin Bogotá) 22.772 casos

Córdoba (Montería) 19.568 casos

Santander (Cúcuta) 17.773 casos

Nariño (Pasto) 13.990  casos 

Magdalena (Santa Marta) 12.289 casos

SITUACIÓN EN COLOMBIA

https://coronaviruscolombia.gov.co/Covid19/index.html



Ecuador 



https://www.gestionderiesgos.gob.ec/informes-de-situacion-covid-19-desde-el-13-de-marzo-del-2020/



Perú



https://covid19.minsa.gob.pe/sala_situacional.asp

https://covid19.minsa.gob.pe/sala_situacional.asp


https://covid19.minsa.gob.pe/sala_situacional.asp

https://covid19.minsa.gob.pe/sala_situacional.asp


https://covid19.minsa.gob.pe/sala_situacional.asp

https://covid19.minsa.gob.pe/sala_situacional.asp


República Bolivariana de

Venezuela



https://covid19.patria.org.ve/estadisticas-venezuela/

DISTRITO CAPITAL 12.357 Casos
MIRANDA 7.468  Casos
ZULIA 5.133 Casos
APURE 3.206 Casos
BOLIVAR 2.258 Casos
TACHIRA 2.253 Casos

Estados más afectados por COVID-19

Mujeres:  19.113
Hombres: 26.755

https://covid19.patria.org.ve/estadisticas-venezuela/


Síntesis Países Andinos



Casos COVID-19 confirmados en los países andinos
30 de agosto de 2020 – 10:00 pm

Fuente: Ministerios de Salud de los países andinos. 
http://orasconhu.org/portal/node/596

País N° de casos N° de muertes

Bolivia 115,968 4,966

Chile 409,974 11,244

Colombia 607,938 19,364

Ecuador 113,648 6,555

Perú 647,166 28,788

Venezuela 45,868 381

Total 1,940,562 71,298

http://orasconhu.org/portal/node/596


La prevención es la 
medida más efectiva para 

contener la pandemia. 


